
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2810 del 27/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2810 del 27/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1057 del 21/12/2021 
PROPOSTA N. 3309 del 14/12/2021 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA ICCS SRL DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 

PIATTAFORMA  SICARE - ANNUALITA' 2022 E 2023 - CIG Z1E34631CA - 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella Ripartizione 1 –Amministrativo e 

Legale -; 

Ravvisata la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento 

Richiamate: 

 la Deliberazione di G.C. n. 69 del 31/03/2021 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 

2021/2023 ai sensi dell’art 174 TUEL e proposta al Consiglio Comunale;  

 la Deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS la 

deliberazione C.C. n. 33 del 26.04.2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 2021/SeO 2021-

2023”; 

 la Deliberazione C.C. n. 34 del 26.04.2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 

art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

 il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 29/04/2021 

 la Deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 con cui si approvava il rendiconto della gestione relativo 

all’annualità 2020; 

 la Deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 con cui è stato approvato l’assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri; 

 la Deliberazione di G.C. 237 del 17/11/2021 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000” 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “Salvaguardia degli 

equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2810 del 27/12/2021 

Dato atto che che il Comune di Sulmona, quale ente capofila dell’ECAD 4 Peligno, utilizza da tempo la 

Piattaforma SICARE, prodotta dalla ditta ICCS INFORMATICA srl di Matelica (MC) P.I. 01743840439, 

per il monitoraggio dell’erogazione dei servizi attraverso tessera magnetica consegnata all’utente e la 

gestione di una database informativo di tutti i servizi erogati dall’ECAD, necessario altresì alla 

implementazione del Casellario dell’Assistenza di cui al Decreto Ministeriale n. 206/2014; 

Precisato che la piattaforma di che trattasi, in aggiunta, permette: 

 Di predisporre il progetto personalizzato; 

 Di convocare l’equipe multidisciplinare le cui organizzazioni di riferimento, ognuno per le proprie competenze 

possono accedere alla piattaforma per condividere le informazioni del caso; 

 Di monitorare l’andamento del progetto 

 Di monitorare la spesa dell’Ente e le quote di compartecipazione dell’utenza; 

Precisato che la ditta ICCS INFORMATICA garantisce nel prezzo offerto anche n°5 giornate formative, 

funzionale all’efficace utilizzo della piattaforma e di eventuali progetti che sulla stessa potrebbero essere 

implementati; 

Considerato che la piattaforma di che trattasi, in questi anni si è dimostrata rispondente alle esigenze 

dell’Ambito in quanto tempestivamente aggiornata rispetto alla normativa vigente in materia di servizi sociali 

rappresentando uno strumento imprescindibile per la gestione delle attività socio-assistenziali; 

Ribadito che la piattaforma SICARE è un prodotto della ditta ICCS INFORMATICA srl di Matelica (MC) 

P.I. 01743840439, capace di garantire l’assistenza e la manutenzione della piattaforma SICARE in quanto 

unica detentrice dei relativi diritti esclusivi, rappresentando tale evidenza adeguata motivazione alla deroga del 

principio di rotazione di cui all’art 36 comma1 del D.lgs 50/2016 così come specificato dalle Linee Guida 

ANAC n° 4; 

Presa visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che la ditta ICCS informatica srl di Matelica (MC) ha 

pubblicato sul MEPA un catalogo rispondente alla necessità dell’Ente di garantire assistenza e supporto per la 

continuità delle funzionalità della piattaforma SICARE; 

Ritenuto opportuno procedere all’acquisto del servizio in questione mediante Ordine Diretto d’Acquisto n. 

6535926 in conformità con quanto disposto dall’art 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato che per l’affidamento del servizio di assistenza annuale ed aggiornamento della piattaforma 

SICARE per la gestione integrata dei servizi sociali è stimata una spesa presunta di € 15.000,00 oltre IVA per 

complessive n°2 annualità, a decorrere dal 01/01/2022 fino al 31/12/2023; 

Dato atto che il CIG è il seguente: Z1E34631CA; 

Dato atto che limitatamente alle somme impegnate dal “Fondo Povertà” 2019, il CUP è il seguente: 

D59C20000430001; 

Vista la determinazione dirigenziale n° R.G 2254 del 10/12/2020, con cui si provvedeva ad impegnare, tra 

l’altro, le somme riferite al Fondo Povertà 2019 con cui finanziare il servizio di cui trattasi, al CAP/PEG 

4061/2 impegno n. 2020-11-9983-1 ; 

Dato atto che la copertura finanziaria del servizio de quo viene inoltre individuata al CAP/PEG 4074/3 di 

Gestione Associata, annualità 2022 e 2023; 

http://www.acquistinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2810 del 27/12/2021 

Ritenuto opportuno per quanto espresso in narrativa affidare il servizio di assistenza annuale ed aggiornamento 

della piattaforma SICARE per la gestione integrata dei servizi sociali alla Ditta ICCS INFORMATICA srl di 

Matelica (MC) P.I. 01743840439; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.6 bis 

della L.241/90, degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art.7 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Sulmona; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse, che vengono integralmente richiamate e confermate, sono da intendersi quale 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo come disposto dall’art 3 della L.241/90 e ss.mm.ii.; 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a del D.Lgs 50/2016 e previa Offerta Diretta di Acquisto 

n. 6535926 avanzata attraverso il MEPA, alla Ditta ICCS INFORMATICA srl di Matelica (MC) P.I. 

01743840439- il servizio di assistenza annuale e supporto tecnico alla piattaforma SICARE, come nelle 

premesse più dettagliatamente specificato, per una spesa complessiva stimata di € 15.000,00 oltre IVA 

(22%) per il periodo 1 Gennaio 2022 – 31 Dicembre 2023; 

2. Di far fronte alla spesa complessiva di € 18.300,00 (Iva inclusa 22%) come di seguito riportato: 

 € 5.000,00 sul CAP/PEG 4061/2 impegno n. 2020-11-9983-1 per quota parte annualità 2022; 

 € 4.150,00 sul CAP/PEG 4074/3, da impegnare, per quota parte annualità 2022; 

 € 9.150,00 sul CAP/PEG 4074/3, da impegnare, per annualità 2023; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

ANNUALITA’ 2022 

Capitolo/Art 4074/3 Descrizione SPESE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

12 05 1 03 1.03.02.15.009 Z1E34631CA 

Creditore ICCS INFORMATICA srl di Matelica (MC) – codice creditore 27945 - 

Causale Servizio di assistenza e supporto per piattaforma SiCARE 

Importo € 4.150,00  

 

ANNUALITA’ 2023 

Capitolo/Art 4074/3 Descrizione SPESE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI SOCIALI 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

12 05 1 03 1.03.02.15.009 Z1E34631CA 

Creditore ICCS INFORMATICA srl di Matelica (MC) – codice creditore 27945 - 

Causale Servizio di assistenza e supporto per piattaforma SiCARE 

Importo € 9.150,00  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2810 del 27/12/2021 

4. Di dare atto che l’importo imputabile al CAP/PEG 2019 n° 4061/2 riportante in descrizione 

“Realizzazione fondo povertà 2019” è da intendersi come ricompreso nelle somme già precedentemente 

impegnate (impegno n. 2020-11-9983-1) con determinazione dirigenziale n° 2254 del 10/12/2020; 

5. Di dare atto che limitatamente alle somme impegnate dal “Fondo Povertà”, il CUP è il seguente: 

D59C20000430001; 

6. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

Scadenza pagamento Importo 

31.12.2022 € 9.150,00 

31.01.2024 € 9.150,00 

7. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.lgs. n. 33/2013. 

8. Di far constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: Z1E34631CA. 

9. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 

presentazione di regolare fattura provvista dell’attestazione di regolare esecuzione da parte del responsabile 

del procedimento. 

 

           Il Dirigente  

               (Avv. Maurizia Di Massa) 

 

     Il RUP 

   (Dott.Nicola Trinchini) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3309 del 14/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 21/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3309 del 14/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2810 del 27/12/2021 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 4074 1188 1 12 05 1 03 1.03.02.15.009 
Contratti di servizio di 

assistenza sociale domiciliare 
4.150,00 

2021 4074 1189 1 12 05 1 03 1.03.02.15.009 
Contratti di servizio di 

assistenza sociale domiciliare 
9.150,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 27/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3840 

Il 29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2810 del 27/12/2021 con oggetto:  

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ICCS SRL DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 

PIATTAFORMA  SICARE - ANNUALITA' 2022 E 2023 - CIG Z1E34631CA - 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 29/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


